Дело № 1- 301 /2019

УИД 21RS0025-01-2019-003612-71

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Чебоксары ДД.ММ.ГГГГ

Московский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Курышева С.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Московского района г.Чебоксары Богатыревич С.М.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Алексеева А.В., представившего удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ. Управлением МЮ по Чувашской Республике и ордер №-н от ДД.ММ.ГГГГ., выданный руководителем адвокатского кабинета,

при секретаре Леонтьевой А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 00 минут, находясь в лесном массиве недалеко от 

<

адрес>, достоверно зная, что незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, умышленно, без цели сбыта, с целью последующего личного употребления, незаконно приобрел у неустановленного дознанием лица, забрав из тайника-закладки наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 19,38 грамм, которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 2281 и 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 данное приобретенное наркотическое средство, упакованное в полимерный сверток, обмотанный пластилином темного цвета, положил в левый карман надетой на себя олимпийки. Далее ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут был задержан сотрудниками полиции и в ходе его личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 25 минут по 15 часов 45 минут в помещении административного здания ОП № 5 УМВД России по г. Чебоксары, расположенного по адресу: 

<

адрес> в левом кармане олимпийки было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - гашиш (анашой, смолой каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями дополнениями) массой 19,38 грамм, что относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, на основании ст.51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказался. 

Из показаний подозреваемого ФИО1, данных им при производстве дознания по делу, оглашенных в судебном заседании, следует, что он ДД.ММ.ГГГГ он с помощью своего сотового телефона «INOI» заказал наркотическое средство - «гашиш» массой 20 грамм, после чего оплатил покупку посредством электронного платежа. После того, как прошла оплата, ему на сотовый телефон прислали координаты места с тайником - закладкой с наркотическим средством «гашиш», которое забрал в лесном массиве в 

<

адрес>. Данное наркотическое средство он положил в карман своей олимпийки. Когда он выходил из леса, его задержали сотрудники полиции, и доставили его в отдел полиции № 5 УМВД России по г. Чебоксары, где в ходе личного досмотра изъяли наркотическое средство. 

Данные показания ФИО1 подтвердил в судебном заседании.

Из протокола явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 чистосердечно признался в незаконном приобретении и хранении наркотического средства – гашиш (л.д.7).

Кроме полного признания вины самим подсудимым ФИО1 суд считает, что его виновность в инкриминируемом преступлении полностью подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств. 

Так, из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО., данных им в ходе предварительного расследования по делу (л.д.26), следует, что ДД.ММ.ГГГГ проводились оперативно-профилактические мероприятия по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Он совместно с другими сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике в дневное время выехали в лесной массив рядом с домом по адресу: 

<

адрес>, где около 15 часов ими был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра было изъято наркотическое средство - гашиш. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО, данных им в ходе производства дознания (л.д.70), следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он в качестве понятого участвовал при личном досмотре ФИО1, в ходе которого у последнего в левом кармане спортивной олимпийки был обнаружен и изъят сверток, обмотанный пластилином, в правом наружном кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон со вставленными двумя сим-картами.

Кроме этого, виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении подтверждается:

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 25 минут по 15 часов 45 минут оперуполномоченным по ОВД УКОН МВД по Чувашской Республике ФИО2 по адресу: 

<

...>, при личном досмотре ФИО1 в левом кармане олимпийки обнаружен и изъят сверток, обмотанный пластилином (л.д.5);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у оперуполномоченного по ОВД УКОН МВД по Чувашской Республике капитана полиции ФИО. изъяты: сверток, обмотанный пластилином, упакованный в полимерный прозрачный пакет, перевязанный нитью белого цвета, сотовый телефон «INOI» в корпусе черного цвета со вставленными сим-картами компании «TELE2» и «Йота» (л.д.19-21);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу спрессованное вещество является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года, № 681 (с изменениями и дополнениями).

Масса вещества, изъятого наркотического средства составила 19,38г. (л.д.34-36);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: сверток, обмотанный пластилином, сотовый телефон «INOI» в корпусе черного цвета со вставленными сим-картами компании «TELE2» и «Йота» (л.д.40-46).

Данное наркотическое средство и сотовый телефон признаны по делу вещественными доказательствами и приобщены в качестве таковым к материалам дела. 

Все проанализированные выше доказательства суд признает допустимыми, так как они получены с соблюдением уголовно - процессуального законодательства Российской Федерации. Оснований не доверять показаниям свидетелей, самого подсудимого у суда не имеется, поскольку они последовательные, полностью согласуются между собой. Показания указанных лиц не содержат в себе противоречий, которые ставили бы их под сомнение, поэтому суд признает их достоверными. 

В ходе судебного разбирательства суд в соответствии с ч. 3 ст. 15 УПК РФ создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и предоставленных им прав. При принятии решения суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со ст. 88 УПК РФ с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении указанного преступления.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК Российской Федерации, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, так как он приобрел и хранил при себе наркотическое средство – гашиш, массой 19,38 гр., которая относится к значительному размеру.

Психическая полноценность подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызывает, поскольку в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 

<

данные изъяты> В период исследуемых событий действовал целенаправленно, во временном расстройстве психической деятельности не находился, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Может предстать перед судом. ФИО1 синдромом зависимости от наркотических средств (наркотической зависимостью) не страдает, 

<

данные изъяты> В лечении от синдрома зависимости от наркотических средств (наркотической зависимости), медицинской и (или) социальной реабилитации не нуждается (л.д.67-69).

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений в силу ст.ст. 6, 43, 60 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, его психическое состояние, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО1 совершены умышленные преступные действия, отнесенные законом к категории небольшой тяжести. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что он участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно (л.д.91), проходил стационарное лечение у врача – психиатра (л.д.89), ранее не судим (л.д.88).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд, в соответствии со ст.61 УК Российской Федерации, признает явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Принимая во внимание все обстоятельства в совокупности, личность виновного, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отношение к содеянному, суд приходит к убеждению о том, что цели исправления и перевоспитания ФИО1 возможно достичь при назначении наказания в виде обязательных работ. 

Суд не назначает подсудимому альтернативные виды наказания, так как при их назначении, по мнению суда, не будут достигнуты задачи и цели уголовного наказания за совершенное им преступление, с учетом необходимости восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. Суд считает, что данные виды наказания не возымеют должного воздействия по исправлению осужденного.

Оснований для применения в отношении подсудимого положений ч.1 ст.82.1 УК Российской Федерации суд не находит, так как ФИО1 желания добровольно пройти курс лечения от наркомании, а также медико - социальную реабилитацию не изъявлял. 

Меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Судьбу вещественных доказательств по делу необходимо разрешить в соответствии со ст.81 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 299, 307-309 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК Российской Федерации и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 400 (четыреста) часов.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу подсудимому оставить прежнюю – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по вступлении приговора суда в законную силу: сверток, обмотанный пластилином, упакованный в полимерный прозрачный пакет, перевязанный нитью белого цвета, внутри которого находится изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 19,38 грамм – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Чувашской Республики через Московский районный суд г. Чебоксары в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалобы и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: С.Г. Курышев